— 1 —

市产业链办发〔2023〕4 号

各区、县人民政府，西咸新区管委会，各开发区管委会，各重点

产业链责任部门（工作专班）：

为落实省、市关于提升产业链发展水平的意见要求，引导支

持“链主”企业在稳定产业链、优化供应链、提升价值链、推动

大中小企业融通发展等方面发挥引领带动作用，根据《西安市重

点产业链“链主”企业认定办法（试行）》（市产业链办发〔2023〕

 2

3 号），决定开展市重点产业链“链主”企业认定工作，现将有

关事项通知如下：

一、申报条件

（一）必备条件

1．属地原则：在西安市注册，具有独立企业法人资格。

2．积极履行社会责任，具有良好的企业品牌形象，现无不

良信用记录。失信行为以信用中国（陕西西安）网站查询情况为

准。

（二）竞争性条件（应至少符合以下 3 个条件）

1．产业引领力。位于产业链关键环节，规模实力较强，有

较高主导地位，具备引领产业链提升发展能力。

2．资源整合力。具有较强全产业链资源整合能力，近三年

本地核心配套供应商数量及本地配套率逐步递增。

3．创新带动力。技术水平业内领先或处于前列，有较强研

发及引领产业链上下游协同创新能力。

4．市场占有率。产业链相关主营业务收入或规模在所属产

业链企业中位于前列，主导产品市场占有率较高。

5．持续经营能力。企业财务状况良好且具有较好的成长性，

盈利能力高于行业平均水平。

二、申报、认定程序

（一）组织申报。各重点产业链工作专班及各区县、西咸新

区、各开发区组织意向企业积极申报。拟申报企业按要求填写申

— 3 —

报资料，提交至所在区县、开发区产业链主管部门。

（二）审核推荐。各区县、西咸新区、各开发区产业链主管

部门对企业申报资料的真实性、齐备性、合规性进行审核，对符

合条件的企业出具推荐意见，会同申报资料报送至市产业链提升

办。

（三）专班初审。市产业链提升办按产业链将企业申报资料

分发至各工作专班进行初审。各工作专班初审后，报送拟推荐“链

主”企业意见（每条产业链不超过 5 户）及相关材料至市产业链

提升办。

（四）专家评审。市产业链提升办组织各重点产业链工作专

班、产业专家等组成评审小组，重点围绕产业引领力、资源整合

力、创新带动力、市场占有率、持续经营能力等方面进行综合评

审并出具评审意见，提出拟认定“链主”企业名单。评审小组认

为有必要的，可安排现场核查。原则上，每条产业链本次认定“链

主”企业不超过 3 户。

（五）“链长”审定。各重点产业链工作专班按照专家评审

意见，将本产业链拟认定“链主”企业报“链长”审定。

（六）结果公示。市产业链提升办将拟认定“链主”企业名

单向社会公示，公示期不少于 7 日。

（七）认定授牌。公示无异议或经核实异议不成立的，报市

重点产业链提升工作领导小组审签后，由市产业链提升办发布认

定文件，并向“链主”企业授牌。

 4

三、应提交资料

企业编制《西安市重点产业链“链主”企业申请报告》，申

报材料须 A4 纸张印制，按统一封面格式及内容要求顺序编制目

录、正文，并进行胶印简装，书脊处统一标明“××产业链-×

×区县（开发区）-××企业”。申报资料文字描述要简明扼要，

复印件要清晰可见并加盖企业公章，勿附带塑料或其他材质封

皮。主要包括以下内容：

（一）“链主”企业申请报告（附件 1）

（二）企业基本情况

1．企业基本信息表（附件 2）；

2．企业经营情况表（附件 3）；

3．经会计师事务所审计的 2023 年度审计报告复印件（带验

证码），须涵盖“链主”企业申报信息表中营业收入、利润总额、

研究与试验发展经费支出占营业收入比重、资产负债率等数据，

若 2023年度审计报告未完成，可暂提供 2022年度审计报告资料；

4．有效专利、核心自主知识产权目录，省级及以上研发平

台、质量管理、品牌荣誉等目录及认定文件或其他证明材料复印

件；

5．企业认为需提供的其它材料。

（三）佐证材料

1．企业税务登记证副本复印件，企业完税证明；

2．通知发布之日起至申报截止日信用中国（陕西西安）查

— 5 —

询记录截图；

3．企业申报资料真实性承诺书（附件 4）。

四、有关要求

（一）企业须对申报资料真实性负责，确保内容完整、数据

准确。如发现弄虚作假，取消“链主”企业资格，必要时追究相

应责任。

（二）各重点产业链工作专班要广泛宣传动员，开展政策宣

讲，解答企业疑问，做好申报辅导工作。

（三）各区县、西咸新区、各开发区要严格审核，于 2024

年 1 月 15 日前，将推荐文件和相关资料（企业申报资料纸质版

3 份、PDF 格式扫描件 1 份）报送至市产业链提升办。

五、监督管理

市产业链提升办严格执行政策规定和要求，维护申请单位的

合法权益，严禁任何中介机构以任何形式对申报单位进行不实包

装。诚恳接受社会监督和投诉，投诉受理单位：

市工信局机关纪委投诉电话：86786392

投诉网站：http://gxj.xa.gov.cn/。

联系人：谢永锋    电  话：86789128

附件：1．西安市重点产业链“链主”企业申请报告

2．企业基本信息表

3．企业经营情况表

 6

4．企业申报资料真实性承诺书

  西安市重点产业链提升工作领导小组办公室

            2023 年 12 月 25 日

— 7 —

附件 1

产业链名称：

申 请 单 位：             （盖章）

所 属 区 域：

联  系  人：

手 机 号 码：

申 请 日 期：

 8

市产业链提升办：

按照贵办关于组织开展西安市重点产业链“链主”企业认定

工作的通知要求，我单位申请认定我市 XXX 产业链“链主”企

业，现将有关情况报告如下：

一、企业基本情况

二、企业引领带动产业链提升发展已做工作

围绕申报条件中竞争性条件，重点阐述在产业引领力、资源

整合力、创新带动力、市场占有率、持续经营能力等方面开展的

工作，包括但不限于采购产业链上下游配套产品；带动产业链上

下游企业协同创新；协助招引产业链上下游企业；开展高端化、

智能化、绿色化改造；主导搭建产业链平台等。

三、下一步围绕产业链提质发展拟开展工作

围绕下一步在稳定产业链、优化供应链、提升价值链、推动

大中小企业融通发展方面如何发挥引领带动作用，阐述拟开展的

重点工作，包括但不限于拟采购产业链上下游配套产品；拟带动

产业链上下游企业协同创新；拟协助招引产业链上下游企业；拟

开展的高端化、智能化、绿色化改造；拟主导搭建的产业链平台

等。

特此报告。

                                   XXX（企业）

                                2024 年 1 月 XX 日

— 9 —

附件 2

企业名称

通讯地址  所属区县、开发区

统一社会信用代码

法人代表  固定电话  手  机

联 系 人  固定电话  手  机

企业类型 国有□       合资□       民营□       其它□

注册时间  注册资本（万元）

职工人数  资产总额（万元）  资产负债率

主

导

产

品

及

市

场

份

额

、

主

导

力

情

况

 10

附件 3

区 分 经营情况 2021年 2022年 2023年

产业

引领力

产值（万元）

营业收入（万元）

产业链相关主营业务收入（万元）

利润总额（万元）

净利润（万元）

上缴所得税（万元）

资源

整合力

供应商总数（户）

市内供应商数量（户）

市内配套率（%）

创新

带动力

研发经费支出（万元）

研发经费支出占营业收入比重（%）

新产品开发经费支出（万元）

研发人员数量（人）

发明专利（个）

实用新型专利（个）

外观设计专利（个）

国家级研发平台（填写具体平台名称及认

定年份）

省级研发平台（填写具体平台名称及认定

年份）

 11

发展潜力

企业利润增速（%）

新产品销售收入占营业收入比重（%）

技术改造经费支出（万元）

品牌建设

是否为省级以上制造业单项冠军企业 国家级□   省级□   否□

是否为省级以上制造业专精特新企业 小巨人□ 省级“专精特新”□  否□

是否为上市企业 是□   否□

牵头制定的国际标准数量（项）

牵头制定的国家标准数量（项）

牵头制定的行业标准数量（项）

获得的国家级荣誉（填写荣誉名称及年份）

获得的省级荣誉（填写荣誉名称及年份）

填表说明：发明专利、制定标准数量均填写年度累计数。

— 12 —

附件 4

市产业链提升办：

我单位充分了解西安市重点产业链“链主”企业申报相关

要求，对本次申报郑重承诺如下：

一、所提交申报资料内容真实、数据准确，无欺瞒和作假行

为，纸质资料与电子文档内容及数据完全一致。

二、在申报过程中，将积极配合接受市产业链提升办组织的

相关调查、评审和审核等工作。

三、违背承诺自愿接受失信惩戒，并承担相应的法律责任。

申请单位（盖章）：

统一社会信用代码：

法定代表人签字：

承诺时间：××年××月××日

西安市工业和信息化局办公室             2023 年 12 月 25 日印发